
DECRETO N.  11806 Del 03/08/2023

Identificativo Atto n.   4594

DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, SOVRANITA' ALIMENTARE E FORESTE

Oggetto

AVVISO  PER  LA  PRESENTAZIONE  DEI  PROGETTI  CAMPAGNA  2023/2024.
MODALITÀ  OPERATIVE  E  PROCEDURALI  PER  L’ATTUAZIONE  DELLA  MISURA
PROMOZIONE  DEL  VINO  SUI  MERCATI  DEI  PAESI  TERZI.  DECRETI  MASAF  N.
331843/2023, N. 385535/2023 E N. 403080/2023, D.G.R. N. XII/810 DEL 31/07/2023.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA UNITA' ORGANIZZATIVA SVILUPPO, INNOVAZIONE E
PROMOZIONE DELLE PRODUZIONI E DEL TERRITORIO

VISTI:

● il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio,
del 17 dicembre 2013, relativo all’organizzazione comune dei mercati dei
prodotti  agricoli,  che  ha  abrogato,  tra  gli  altri,  il  Regolamento  (CE)
1234/2007 del 22 ottobre 2007;

● il Regolamento Delegato (UE) n. 1149/2016 della Commissione del 15 aprile
2016 che integra il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e
del  Consiglio  per  quanto  riguarda  i  programmi  nazionali  di  sostegno  al
settore  vitivinicolo  e  che  modifica  il  regolamento  (CE)  n.  555/2008  della
Commissione;

● il  Regolamento di Esecuzione (UE) n. 1150/2016 della Commissione del 15
aprile  2016  recante  modalità  di  applicazione  del  regolamento  (UE)  n.
1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda i
programmi nazionali di sostegno al settore vitivinicolo;

● il  Regolamento di  Esecuzione (UE)  n.  256/2017 della  Commissione del  14
febbraio 2017 che modifica il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 1150/2016
della Commissione recante modalità di applicazione del regolamento (UE)
n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda i
programmi nazionali di sostegno al settore vitivinicolo;

● il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2
dicembre 2021 recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati
membri devono redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani
strategici  della PAC) e finanziati  dal  Fondo europeo agricolo di  garanzia
(FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che
abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013;

● il  Regolamento (UE) n. 2021/2117 del Parlamento europeo e del Consiglio
del 2 dicembre 2021 che modifica i regolamenti (UE) n. 1308/2013 recante
organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli, (UE) n. 1151/2012
sui  regimi  di  qualità  dei  prodotti  agricoli  e  alimentari,  (UE)  n.  251/2014
concernente  la  definizione,  la  designazione,  la  presentazione,
l’etichettatura  e  la  protezione  delle  indicazioni  geografiche  dei  prodotti
vitivinicoli  aromatizzati  e  (UE)  n.  228/2013  recante  misure  specifiche  nel
settore dell’agricoltura a favore delle regioni ultraperiferiche dell’Unione;

● il Regolamento (UE) 2022/126 della Commissione del 7 dicembre 2021 che

1



integra  il  regolamento  (UE)  2021/2115  del  Parlamento  europeo  e  del
Consiglio con requisiti aggiuntivi per taluni tipi di intervento specificati dagli
Stati membri nei rispettivi piani strategici della PAC per il periodo dal 2023 al
2027  a  norma  di  tale  regolamento,  nonché  per  le  norme  relative  alla
percentuale per la norma 1 in materia di buone condizioni agronomiche e
ambientali (BCAA); 

● il Regolamento (UE) 2022/127 della Commissione del 7 dicembre 2021 che
integra  il  regolamento  (UE)  2021/2116  del  Parlamento  europeo  e  del
Consiglio con norme concernenti gli organismi pagatori e altri organismi, la
gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e l’uso dell’euro;

● il  Regolamento  (UE)  2022/128  della  Commissione  del  21  dicembre  2021
recante  modalità  di  applicazione  del  regolamento  (UE)  2021/2116  del
Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  per  quanto  riguarda  gli  organismi
pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, i
controlli, le cauzioni e la trasparenza; 

● il Regolamento (UE) 2022/129 della Commissione del 21 dicembre 2021 che
stabilisce norme relative ai tipi di intervento riguardanti i semi oleaginosi, il
cotone e i sottoprodotti della vinificazione a norma del regolamento (UE)
2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio e ai requisiti in materia di
informazione, pubblicità e visibilità inerenti al sostegno dell’Unione e ai piani
strategici della PAC;

VISTI:

➢ il Decreto Dipartimentale n. 0023313 del 18 gennaio 2023 con il quale sono
state ripartite, per l’annualità 2023/2024, le dotazioni finanziarie per ciascuna
delle  misure  previste  dal  Programma  Nazionale  di  sostegno  nel  settore
vitivinicolo ed è stata assegnata alla Lombardia per la misura “Promozione
sui mercati dei Paesi terzi” la quota di € 2.883.342; 

➢ il  Decreto  del  Ministro  dell’Agricoltura,  della  sovranità  alimentare  e  delle
foreste n. 331843 del 26 giugno 2023, relativo a “Modalità attuative della
misura «Promozione sui mercati dei Paesi terzi dell’OCM Vino»”;

➢ il Decreto Direttoriale n. 385535 del 21 luglio 2023 avente per oggetto ‹‹OCM
Vino  -  Misura  “Promozione  sui  mercati  dei  Paesi  terzi”  -  Avviso  per  la
presentazione  dei  progetti  campagna  2023/2024.  Modalità  operative  e
procedurali per l’attuazione del Decreto del Ministro dell’Agricoltura, della
sovranità alimentare e delle foreste n. 331843 del 26/06/2023››, disponibile sui
siti www.politicheagricole.gov.it (sezione GARE) e www.regione.lombardia.it

2

http://www.regione.lombardia.it/


(BandiOnline) con i relativi allegati;

➢ il Decreto Direttoriale n. 403080 del 1 agosto 2023 avente per oggetto ‹‹OCM
Vino  -  Misura  “Promozione  sui  mercati  dei  Paesi  terzi”  -  Avviso  per  la
presentazione  dei  progetti  campagna  2023/2024.  Modalità  operative  e
procedurali per l’attuazione del Decreto del Ministro dell’Agricoltura, della
sovranità alimentare e delle foreste n. 331843 del 26/06/2023 – AVVISO DI
RETTIFICA››, disponibile sui siti www.politicheagricole.gov.it (sezione GARE) e
www.regione.lombardia.it (BandiOnline);

VISTA la  d.G.r.  n.  XII/810  del  31  luglio  2023  “Disposizioni  attuative  della  Misura
“Promozione  del  vino  sui  mercati  dei  Paesi  terzi”  -  campagna  2023/2024.
Regolamento (UE) 1308/2013 Programmi di sostegno del settore vitivinicolo”;

DATO ATTO che la d.G.r. n. XII/810 del 31 luglio 2023:

➢ ha approvato,  ai  fini  dell’assegnazione dei  fondi  disponibili  per  i  progetti
regionali della campagna 2023/2024, pari ad € 2.655.827,79, le <<Disposizioni
attuative  della  misura  “Promozione del  vino sui  mercati  dei  Paesi  terzi”  -
Campagna 2023/2024. Regolamento (UE) 1308/2013>>;

➢ ha attivato i progetti multiregionali come previsto dall'art. 11 comma 1 del
Decreto Direttoriale del Ministero dell’Agricoltura della sovranità alimentare
e delle foreste n. 385535 del 21 luglio 2023, prevedendo a tal fine una riserva
di fondi per i progetti multiregionali pari a € 300.000, di cui € 200.000 per i
progetti multiregionali in cui la Regione Lombardia è capofila e € 100.000
per i progetti regionali in cui sono capofila le altre Regioni;

➢ ha demandato a successivi  atti  del  dirigente competente, nel  rispetto di
quanto  disposto  dal  Decreto  del  Ministro  dell’Agricoltura,  della  sovranità
alimentare  e  delle  foreste  n.  331843  del  26  giugno  2023,  dal  Decreto
Direttoriale n. 385535 del 21 luglio 2023 e dal Decreto Direttoriale n. 403080
del 1 agosto 2023:

✔ la definizione e approvazione dei termini e dei contenuti del bando e
degli atti conseguenti;

✔ la costituzione del Comitato di Valutazione;

CONSIDERATO che:

➢ il  suddetto  importo  del  fondo  per  i  progetti  regionali  della  campagna

3

https://www.bandi.regione.lombardia.it/procedimenti/new/bandi/home
http://www.regione.lombardia.it/
https://www.bandi.regione.lombardia.it/procedimenti/new/bandi/home


2023/2024 potrà essere variato in  funzione di  eventuali  rimodulazioni  degli
importi previsti per l’attuazione delle altre misure di finanziamento dell’OCM
Vino;

➢ il contributo in oggetto viene erogato ai beneficiari direttamente da AGEA –
Organismo  Pagatore  del  Ministero  dell’Agricoltura,  della  sovranità
alimentare e delle foreste; 

➢ il presente provvedimento non dispone nuovi impegni di spesa a carico del
Bilancio regionale;

RITENUTO pertanto di:

➔ approvare,  in  conformità  al  Decreto  del  Ministro  dell’Agricoltura,  della
sovranità  alimentare  e  delle  foreste  n.  331843  del  26  giugno  2023  e  al
Decreto  Direttoriale  n.  385535  del  21  luglio  2023  l’“Avviso  per  la
presentazione  dei  progetti  campagna  2023/2024.  Modalità  operative  e
procedurali per l’attuazione della Misura Promozione del vino sui Mercati dei
Paesi Terzi – Decreti MASAF n. 331843/2023 e n. 385535/2023, D.G.R. N. XII/810
del  31/07/2023”,  di  cui  all’  Allegato 1,  parte integrante e sostanziale  del
presente atto;

➔ applicare, per quanto non disciplinato dal presente decreto, il Decreto del
Ministro dell’Agricoltura della Sovranità alimentare e delle Foreste n. 331843
del 26 giugno 2023, il  Decreto Direttoriale n. 385535 del 21 luglio 2023 e il
Decreto Direttoriale n. 403080 del 1 agosto 2023;

VISTA la  legge  regionale  n.  20  del  7  luglio  2008  e  successive  modifiche  ed
integrazioni ed in particolare l'art. 17 che individua le competenze dei dirigenti,
nonché i provvedimenti organizzativi della XI e XII legislatura;

CONSIDERATO che  il  presente  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  del
dirigente della U.O. “Sviluppo, innovazione e promozione delle produzioni e del
territorio” attribuite con d.g.r. n. XI/5105 del 26 luglio 2021;

DECRETA

1. di  approvare  l’“Avviso  per  la  presentazione  dei  progetti  campagna
2023/2024. Modalità operative e procedurali  per l’attuazione della Misura

4



Promozione  del  vino  sui  Mercati  dei  Paesi  Terzi  –  Decreti  MASAF  n.
331843/2023  e  n.  385535/2023,  D.G.R.  N.  XII/810  del  31/07/2023”,  di  cui
all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale al presente atto; 

2. applicare, per quanto non disciplinato dal presente decreto, il Decreto del
Ministro dell’Agricoltura della Sovranità alimentare e delle Foreste n. 331843
del 26 giugno 2023, il  Decreto Direttoriale n. 385535 del 21 luglio 2023 e il
Decreto Direttoriale n. 403080 del 1 agosto 2023;

3. che il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui agli artt.
26 e 27 del D. Lgs. 33/2013; 

4. di  pubblicare  il  presente  decreto  sul  Bollettino  Ufficiale  di  Regione
Lombardia e sul sito www.bandi.regione.lombardia.it (bandiOnline);

5. di  inviare  il  presente  atto  al  Ministero  dell’Agricoltura  della  Sovranità
alimentare e delle Foreste.

IL DIRIGENTE

LUCIA  SILVESTRI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5

http://www.bandi.regione.lombardia.it/

